court an ihn richtet¹⁸ — folgende drei Sätze aufgestellt haben: (1) *notitia intuitiva clara est, per quam iudicamus rem esse sive sit sive non sit*; (2) *obiectum non est, igitur non videtur: non valet consequentia, nec ista: hoc videtur, ergo hoc est, immo utrobique est falsa*; (3) *notitia intuitiva non requirit necessario rem existentem*. Aus diesen drei Thesen folgert Autrecourt dann noch zwei weitere, die Bernhard nicht ausdrücklich ausgesprochen habe, die er aber auf Grund seiner Voraussetzungen zugeben müsse: (4) *omnis apparentia nostra quam habemus de existentia obiectorum, potest esse falsa (ex quo per vos potest esse, sive obiectum sit, sive non sit)*; (5) *in lumine naturali non possumus esse certi, quando apparentia nostra de existentia obiectorum extra est vera vel falsa (quia uniformiter, ut dicitis, repraesentat rem esse, sive sit sive non sit)*. Et ita . . . sequitur quod vos non habetis certitudinem evidētiaē de existentia obiectorum extra. Bernhard scheint im Lauf einer Disputation seinen Standpunkt dahin präzisiert zu haben „quod, licet ex visione non possit inferri obiectum visum esse, quando visio ponitur in esse a causa supranaturali vel conservatur ab ipsa, tamen quando posita est a causis naturalibus praecise, concurrente influenza generali primi agentis, tunc potest inferri“. Aber dagegen wendet Autrecourt ein, daß es für einen uns möglichen Schluß vom Wahrnehmungsbild auf das Objekt keinen Unterschied macht, von wem das Wahrnehmungsbild verursacht ist, oder, anders gesagt, daß wir nicht wissen können, ob unser Wahrnehmungsbild auf natürlichem oder auf übernatürlichem Weg erzeugt ist, und daß darum für uns in keinem Fall der Schluß auf die Realität des wahrgenommenen Objekts zulässig ist. Autrecourt schließt darum zusammenfassend: *Sic igitur clarum est, ut¹⁹ mihi videtur, quod ad dicta vestra sequitur quod vos habetis dicere, quod vos non estis certus de existentia obiectorum quinque sensuum. Sed, quod gravius sustineri posset, habetis dicere, quod vos non estis certus de actibus vestris, utpote quod videatis, quod audiatis; immo quod non estis certus quod aliquid²⁰ apparet vobis vel apparuerit vobis.*

¹⁸ Die Briefe Autrecourts an Bernhard von Arezzo sind vermutlich in den zwanziger Jahren geschrieben worden, auch wenn die in ihnen ausgesprochenen Ansichten erst viel später, 1346, verurteilt wurden. Im ganzen waren es neun Briefe, aber erhalten sind nur zwei von ihnen, offenbar die beiden ersten, außerdem der Brief eines gewissen Aegidius an Autrecourt, der dessen Thesen zusammenfaßt und zu widerlegen versucht, und Autrecourts Antwort darauf. Alle diese Briefe sind ediert bei J. Lappe, Nicolaus von Autrecourt, sein Leben, seine Philosophie, seine Schriften (Münster 1908). Wir wollen nicht auf die Einzelheiten der Kontroverse eingehen, von der oft gesprochen worden ist (siehe vor allem die gründlichen Untersuchungen bei J. R. Weinberg, Nicolaus of Autrecourt, A study in 14th century thought [Princeton 1948], und den unten, Anm. 65, zitierten Aufsatz Moodys), sondern uns auf die Punkte beschränken, die in unserm Zusammenhang interessieren und die wir z. T. etwas anders beurteilen, als es üblich ist.